
 
 

 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MILANO-BICOCCA Pag. 1 di 2  

Piazza dell’Ateneo Nuovo, 1 – 20126 Milano 
C.F. e P. IVA 12621570154 

 

Revoca d’ufficio in autotutela ex art. 21-quinquies, comma 1, della Legge n. 241/1990 dell’avviso di 
selezione n. rep. 3417/2025, prot. 436351/2025 del 03/10/2025 (Cod. 25CE476), per il conferimento di un 
incarico di lavoro autonomo occasionale nell’ambito del progetto dal titolo “Realizzazione sito web 
progetto PRIN ScENES” per una durata complessiva di n. 2 mesi per le esigenze del Dipartimento di 
Sociologia e Ricerca Sociale di questo Ateneo. 
 
 

IL RETTORE 
 

Visto  lo Statuto dell’Università degli Studi di Milano – Bicocca emanato con D.R. prot. n. 0010332/15 
del 3 Marzo 2015; 

 
Visto il Regolamento d’Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, emanato con D.R. n. 

1235/2017 del 20 Marzo 2017, ed in particolare l’art. 79 in materia di consulenze e collaborazioni 
esterne; 

 
Visto l’art. 7 comma 6 del D. Lgs. 165/2001 e successive modifiche e integrazioni, che dispone che per 

esigenze cui non possono far fronte con personale in servizio, a seguito di comprovate esigenze 
di carattere temporaneo o eccezionale, le amministrazioni pubbliche possano conferire incarichi 
individuali, con contratti di lavoro autonomo, ad esperti di particolare e comprovata 
specializzazione anche universitaria; 

 
Visto il Regolamento per il conferimento a terzi, estranei all’Università, di incarichi di prestazione 

d’opera, emanato con D.R. n. 013771 del 13 aprile 2006, e successive modifiche e integrazioni; 
 
Preso atto che il Consiglio del Dipartimento di Sociologia e Ricerca Sociale nella seduta del 17/09/2025 ha 

deliberato l’attivazione di una procedura per la selezione di n. 1 incarico di collaborazione 
nell’ambito del progetto dal titolo “Realizzazione sito web progetto PRIN ScENES”, Responsabile 
Prof. Marco Grasso, della durata di n. 2 mesi e un costo lordo aziendale di € 2.080,00, dopo aver 
accertato l’impossibilità di far fronte allo svolgimento delle attività previste con personale 
dipendente in servizio presso la struttura stessa; 

 
Preso atto che con D.R. n. rep. 3417/2025, prot. 436351/2025 del 03/10/2025, è stata indetta la procedura 

di selezione per il conferimento dell’incarico di cui sopra, e che il bando cod. 25CE476 è stato 
affisso all’Albo on-line di Ateneo in data 20/10/2025; 

 
Preso atto che il Consiglio del Dipartimento di Sociologia e Ricerca Sociale nella seduta del 19/11/2025 ha 

deliberato la proposta di annullamento della procedura cod. 25CE476 su richiesta del 
Responsabile Scientifico Prof. Marco Grasso, che dichiara di aver nel frattempo maturato le 
competenze tecnico-scientifiche necessarie per svolgere l’attività oggetto del bando; 

 
Rilevata la mancanza del presupposto di fatto per l’attivazione della suddetta procedura selettiva, come 

previsto dall’art. 7 comma 6 del D. Lgs. 165/2001 sopra richiamato; 
  
Considerato l'art.21-quinquies della Legge n. 241/1990 e s.m.i., che dispone testualmente "per sopravvenuti 

motivi di pubblico interesse ovvero nel caso di mutamento della situazione di fatto non prevedibile 
al momento dell'adozione del provvedimento o, salvo che per i provvedimenti di autorizzazione o 
di attribuzione di vantaggi economici, di nuova valutazione dell'interesse pubblico originario, il 
provvedimento amministrativo ad efficacia durevole può essere revocato da parte dell'organo che 
lo ha emanato ovvero da altro organo previsto dalla legge"; 

 
Ritenuto  quindi necessario provvedere alla revoca in via di autotutela della procedura di selezione di cui 

al D.R. n. rep. 3417/2025, prot. 436351/2025 del 03/10/2025 (Cod. 25CE476);  
 
Accertato  che nessun pregiudizio deriva ad alcuno come conseguenza del provvedimento di autotutela in 

quanto la procedura di selezione non si è conclusa, non è stato ancora stipulato alcun contratto 
e che pertanto l’attività non è mai iniziata; 

 
Atteso che la Dirigente dell’Area Personale e Organizzazione attesta la regolarità e la legittimità del 

presente provvedimento; 



 
 

 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MILANO-BICOCCA Pag. 2 di 2  

Piazza dell’Ateneo Nuovo, 1 – 20126 Milano 
C.F. e P. IVA 12621570154 

 

 
Tutto ciò premesso, che costituisce parte integrante e sostanziale del seguente dispositivo 
 

DECRETA 
 

Art. 1 - Per le motivazioni indicate nelle premesse del presente provvedimento e che qui si intendono 
integralmente riportate, di revocare d’ufficio in autotutela - ex art. 21-quinquies, comma 1, della legge 
07.08.1990 n. 241 - il D.R. n. rep. 3417/2025, prot. 436351/2025 del 03/10/2025 (Cod. 25CE476). 
 
Art. 2 - Di rendere noto quanto sopra mediante pubblicazione all’Albo on-line di Ateneo e sul sito web alla 
pagina https://www.unimib.it/concorsi/collaborazioni-per-la-ricerca-e-di-supporto-alla-didattica/collaborazioni-
esterne del presente provvedimento con valore di notifica. 
 
Art. 3 - Avverso il presente provvedimento è ammesso, per i soli vizi di legittimità, ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, oppure ricorso giurisdizionale al TAR, entro 60 giorni, dalla data 
di pubblicazione del presente provvedimento. 
 
 
 

IL RETTORE 
Marco Emilio Orlandi 

                                                                                                  (f.to digitalmente ex art. 24, D.Lgs 82/05) 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
UOR: Area Personale e Organizzazione – Dirigente: Sabrina Belli 
Responsabile del procedimento: Alessandro Cava 
Pratica trattata da: Settore Personale non Strutturato – Alessandro Cava 

https://www.unimib.it/concorsi/collaborazioni-per-la-ricerca-e-di-supporto-alla-didattica/collaborazioni-esterne
https://www.unimib.it/concorsi/collaborazioni-per-la-ricerca-e-di-supporto-alla-didattica/collaborazioni-esterne

		2025-12-03T10:41:20+0100
	IT
	Marco Emilio Orlandi




